providentiâ contrarium statuunt,
Zafius tract. de feud. d. part. 10. n. 97. sub fin. vers. fallit hæc conclusio, num. 98. & n. seq. quom sequitur Rosenthal. tract. de feud. c. II. conclus. 3. incip. ne autem ego more mali medici, n. 1. vers. dico hanc videri sententiam, & seq.
- Fallit tamen hæc assertio, omnibus iis casibus, quos suprà n. 5. & seq. adduxi.
15. Quibus addatur, si pater vasallus delinquit, contra dominum eo tempore, quo avus adhuc vivebat, & feudum apud eum erat; tunc enim, si pater in avi vitâ de medio sublatus fuerit, vel per sententiam super offensâ declaratus, & futuro jure succedendi privatus, avo postea mortuo patris delictum nepoti, qui in locum ipsius patris exclusi succedit, non nocet,
Zaf. de feud. part. 10. n. 98. vers. secundo fallit, si parente delinquens. Bl. in c. 1. tit. si vasallus feud. prævet. cui defec. n. 3. in med. vers. aut vivente avo conceperit, & in l. lege duodecim. 14. C. de legitim. hered. n. 6. vers. secus si nondum aperum, Br. l. cum qui. 3. ff. de interd. & relegat. n. 2. vers. & hoc intelligo in feudo jam patris acquisito. Rosenthal. de feud. c. II. conclus. 6. incip. quod in conclusione proxima, n. 1. & seq. Hartm. Pistor. quest. 16. n. 23. sibi, secundo conclusio nostra principaliter limitatur, lib. 2. part. 1. Jacob. de S. Georg. de feud. verb. disceque vasallis promiserunt non committere, num. 60. vers. aut feudum adhuc non erat quæsumum patri. Aloarot. in c. 1. tit. si vasall. feudo prævet, cui defec. n. 3. post med. vers. aut loquuntur in parte delinquens, qui nondum habebat, & c. 1. § denique ult. tit. que fuisse prima causa benefic. amitt. n. 8. vers. quarta conclusio. Sonsbec. de feud. part. 13. n. 37. vers. quid si filius deliquerit erga patrem dominum. Caner. in c. 1. tit. an agnat. vel filius defuncti repud. heredit. quest. 6. n. 61. Curt. Iun. tract. de feud. part. 5. n. 13. ibi, si: x: us principalis fit tractatus. Præf. in c. 1. §. hoc quoque tit. de success. feudi, num. 8. sub fin. vers. secundo casu subdistingue. Matth. de Afflict. ed. n. 38. vers. sed si non erat quæsumum.
16. Ad agnatos vero quod attinet, major solet esse controversia, ad quicquam feudum paternum seu antiquum propter delictum in personam domini perpetratum, pertineat, an ad dominum feudi, an vero ad agnatos vasalli delinquentis.
17. Nonnulli enim fuit in eâ opinione, qui statuunt, quod ejusmodi feudum indistincte ad agnatos, exclusis vasalli filiis, pertineat, agnatis vero non extantibus, demum ad dominum feudi devolvatur.
- Gt. in c. 1. §. hoc quoque. verb. partem suam in med. tit. si vasall. feud. priv. cui deferatur. Alex. consil. 30. num. 13. & consil. 103. num. 17. vol. 1. Wesselin. consil. 73. tnc. concessum est à Duce, 29. vol. 2. Aym. Cravet. consil. 859. num. 12. Rumi. consil. 7. num. 12. vol. 1. Andr. de Isern. in c. 1. §. denique (ubi banc equitorem dicit) tit. quæ suis prima causa benefic. amitt. num. 1. sub fin. & s. f. vero filios non habebat, sed agnatos, & in c. 1. tit. de capitul. Corrad. num. 9. vers. agnatis in feudo antiquo non nocet, & in c. 1. §. firmaret (ubi banc veriorem proclamat) tit. de probabilitate feudi alienae. per Frider. num. 1. post princ. vers. verius videtur, quod dicatur. Bursat. (ubi communem dicit) consil. 91. n. 13. Gozad. consil. 48. num. 14. Socin. Sen. consil. 4. n. 27. vol. 3. Socin. Iun. consil. 77. n. 20. vol. 1. Bl. in l. 1. C. de bonis libert. n. 6. in princ. vers. quod ad feudum suis avitum, Dyn. in c. non debet. de R. I. in 6. num. 7. post princ. vers. quod ad feudum suis avitum, Dyn. in c. non debet. de R. I. in 6. num. 7. post princ. Matth. de Afflict. in c. 1. §. si vasallus cum patre, tunc si feud. controvers. fuerit. inter domin. & agnat. n. 1. in princ. & vers. quid ergo dicendum.
- Movetur primò, per sex. in l. etiam qui 3. vers. quæ votio non à patre. ff. de interdict. & relegat. ubi verbis expressis dicitur, quod filius ea bona, quæ non à Patre, sed à genere, vel alio majore habet, propriet delictum patris non amittat; Dubium autem nullum est, quod agnatis hoc in casu feudum antiquum non à vasallo delinquentे, sed à primo acquirente sit acquisitum.
- Deinde per text. in l. 1. vers. & ideo cum Scabinian. C. de boni libert. ubi etiam dicitur, quod is iura patronarus, quæ ab avo, vel aliis ulterioribus sunt quæsita, non amittat, nec in ea fiscus sucedat, si postea bona ejus, tanquam publici hostis publicentur;
- Tertio, quia iniuriam esset, ut quis alterius delicto gravetur, & ob ejus delictum iure suo privetur, l. sanctinus. 23. C. de pat.
- Quarto, quia si aliter diceremus, semper esset isti potestate vasalli privare agnatum feudo, quotiescumque sibi libertum foret, in dominum delinquendo, vel faltem in eum injuriosa verba proferendo, cum etiam ob simplicem verbalem injuriati feudum amittat, c. 1. §. præterea ducus, tit. quæ sit prima causa benefic. amitt.
- Quinto per text. general. in c. 1. §. si vasall. culpam, sit. si ob feudo defuncti content. sit inter domin. & vasall. ubi feudum ob culpam vasalli amissum ad agnatos transire generaliter disponitur, nec distinguitur utrum culpa in dominum commissa fuerit, nec ne.
- Hæc opinio vera non est, per textus & rationes paulò post adducendas. Nec movent textus juris civilis pro prima & secunda ratione adducti; Quia illi procedunt de jure civili, secus est de jure feudali.
- Bl. in l. qui se patris, 3. C. de bonis. possib. contra tabul. n. 26. vers. sed licet hæc sit bona aequitas, Matth. de Afflict. in c. 1. §. si vasallus culpam, sit. si de feudo fuerit controvers. inter domin. & agnat. num. 2. ibi, in glossa unica opponit, & seq. Rosenthal. de feud. c. II. conclus. 4. num. 3. in med. Paul de Cast. in l. adoptivum patrem. 8. §. patronum inquit, ff. de in ius voc. num. 4. vers. brevior lices de strida iuris.
- Alier etiam respondet, quod in illis textibus juris civilis patris delictum filiis in iis bonis quæ non à patre, sed à genere habent, idè non nocet, quia illa bona pleno iure à majoribus sunt acquisita, & nihil juris apud civitatem, vel alium, à quo comparsa sunt, remansit, ideoque mirum non est, si ea filius & nepotibus auferri non possint; Secus est in casu nostro, ubi licet avus vel proavus feudum acquisivit, dominus tamen concedens illud non prouersus à se abdicavit, sed directum dominium penes se retinuit, & feudum sub hac conditione, si accipiens & ejus heredes sint, & maneant fideles, concessit,
- Curt. Iun. de feud. part. 5. num. 2. in med. vers. tamen feudum ipsam precedens. Durar. de feud. o. 17. post pr. Camer. in c. Imperiale, tit. de probabilitate. feud. alienat. per Frider. vers. ubi probat in feudo hereditario hac legi dominum directum, & seq. pag. mihi in editione Francosurt. 229. Gail. lib. 2. de pace publ. c. 13. num. 11.
- Et licet non pauci existant, qui hanc solutionem & anxiem rationem negant, dicentes feudum ab initio quidem sub hoc modo & conditione concessum fuisse, ut illud ad dominum revertatur, si acquirens sit ingratus, & delictum contra dominum committat, hoc vero ad agnatos alios, ut iphius jus eorum jam quæsumum & radicatum auferri possit, non extendendum, Hartm. Pistor. quest. 15. num. 23. & seq. lib. 2. part. 1. Hanc tamen objectionem recte refutar, & ejusmodi conditionalem, & modalem concessionem etiam aliis agnatis in infinitum nocere, ostendit
- Petr. Gilken. tr. de prescr. part. 3. c. 13. incip. quem pro herede, num. 184. & seqq. Nihil etiam facit tertia ratio; Quia illa pro-

procedit eo in casu, ubi jam actu, & re ipsa aliquod jus habemus, vel illud purè & simpliciter ad nos pervenientur speramus, feras est, si ejus requirendi, vel amittendi spes posita est in conditionis eventu, tunc enim deficiente illa conditione rectè quis jus sibi semel quæsitum ob alterius delictum amittit. Cum igitur jam diximus, feudum ab initio sub hac conditione fuisse concessum, si acquirens, vel ejus descendentes fideles maneat, mirum non erit, si postea unas ex illos ingratius existat, quod per hoc etiam alii in damnum incurvant, elegant. Petri Gilken. tract. de prescript. part. 3. d. c. 13. n. 74. & seqq. iunct. n. 179.

Minus moveret quarta ratio; Quia illa consistit in levissima presumptione hominis, quæ per firmorem juris presumptionem tollitur, quæ est, quod jus non presumat aliquem vel fraudare velle illos, quos jure sanguinis diligere debet,

elegans. Gilken. de prescript. pars. 3. d. c. 13. n. 180. & seqq. Andr. de Ifern. in c. 1. tit. si vasallus feudo prius, cui defer. n. 7. vers. non obstat secundum istos.

Quinimodo si vasallus eā intentione in dominum delinquit, ut agnatos feudo privaret, delictum agnatis non nocet, ut intrā dicetur. Levissima est quinta & ultima ratio; Quia textus ille generalis explicandus & supplendus erit ex aliis textibus specialioribus, quos paulò post adducemus.

Alii verò directò contrarium statuunt, dicentes, quod hoc in casu feudum antiquum exclusis agnatis ad dominum perpetuò apud eundem permanens delolvatur,

Hofstiens. (qui tamen communice pro convaria opinione allegatur, sed malè) in summ. x. de feud. §. quibus modis, seu causis feudum amitt. num. 12. sub fin. vers. quoniam tunc filii, & alti ascendentis similiter amittuntur, & vers. seq. Cars. Iam. (ubi hanc magis communem dicit) tract. de feud. part. 3. num. 2. post princ. vers. sed in quantum loquuntur de feudo antiquo, iunct. vers. infinitando tamen primam opinionem, & seq. Præcis. Sonsbec. tract. de feud. part. 13. incip. docuumus in parte precedenti, n. 1. & seqq. Zaf. tract. cod. ubi hanc communem; & cum eā tenere tenuis esse dicit) part. 10. num. 101. ibi, quarta conclusio, si vasallus antiquus, & seq. Alex. consil. 30. incip. usque dubitationibus, n. 10. vers. non obstat, vol. 1. Rubens consil. 76. incip. circa casum mibi propositum, n. 4. Menoch. consil. 99. num. 144. Mozz. de feud. col. quibus causis feud. amitt. nro. 39. Bursag. consil. 148. num. 9. Iacob. de S. Georg. tract. de feud. verb. dictique vasalli promiserunt non committere feloniam (ubi ab hac in judicando non esse recedendum dicit) num. 58. vers. si verò feudum sit peccatum, & seq. pag. mibi 25 3. & seq. Petri Gilken. tract. de prescript. part. 3. d. c. 13. num. 174. ibi, inter partis nostra prefidia, num. 175. 176. & seqq. Andr. Gail. lib. 2. de pace publ. (ubi hanc magis communem, & ab eā in judicando non esse recedendum, & secundum eam in Camerā Imperialis judicatum fuisse dicit) c. 13. incip. vasallo bannito, num. 10. ibi, alterum vero distinctionis membrum, num. 11. & seq. num. 12. vers. tamen prima opinio magis communis est, num. 13. 14. & n. seq. Duar. tract. de feud. c. 17. num. 2. post pr. Gozadin. consil. 84. incip. prius facie, num. 3. Petri. Paul. Paris. consil. 21. incip. disposuere jura, & consuetudines feudorum, num. 52. (ubi communem dicit) ibi, nam communis opinio se habet in oppositum, & vers. seq. vol. 1. Socin. Iam. consil. 68. num. 126. lib. 3. Ioann. de Anan. consil. 32. num. 5. Philip. Dec. consil. 44. num. 30. Grat. consil. 2. incip. rufus in causa mibi exhibeta, num. 13. & seq. lib. 1. Alvaro. in c. 1. §. denique seq. ult. tit. qua fuit prima causa benefic. amitt. conclus. 2. num. 8. vers. secunda conclusio vasallus assistens delictum, & seq. Frider. Schenck Baro tu Tautenbergi cod. num. ibi, quoiescunque dominum vasallus sic offendit, Bl. cod. num. 1. ibi, nota regulam, quod ubiunque dominus, & num. 6. vers. primo casu aut in dominium, & in c. 1. §. aut si libellario, tit. quibus modis feud. amitt. num. 2. vers. una culpa est, qua delinquitur, & in c. 1. tit. si vasall. feud. prius, cui defer. num. 3. ibi, quero ad quos feudum revertitur, in princ. & vers. aut vasallus peccavit in dominum, & in l. qui se patris. 3. C. de bonorum possess. contra tabul. num. 26. vers. primo casu feudum venit ad dominum. Practic. Papiens. in forma libelli, quo agitur ad revocationem feudi, gl. nec superstitibus ex eo liberis, 27. vers. primo casu aut peccavit. Iul. Clar. (ubi quidem dicit hanc opinionem sibi nunquam placuisse, eam tamen esse communem, & in practica propter auctoritates DD. ab ea non recedendum) lib. 4. recept. sentent. §. feudum, quest. 66. incip. quero quando vasallus, num. 3. ibi, sed si feudum sit antiquum. Paul. de Castr. in l. adoptivum patrem. 8. §. patronus inquis, ff. de in ins. vocand. n. 4. vers. quod autem delictum concernit personam domini, & in l. 1. C de bon. libert. num. 5. vers. & si queratur cui remanebit feudum, Br. in l. eum qui. 3. ff. de interd. & releg. num. 1. sub fin. vers. quandoque quis committe. aliquod delict. & num. 2. Domini. Cardinal. Tuscb. tom. 3. pract. conclusion. lit. F. conclus. 197. num. 30. n. 46. & conclus. 198. num. 10. & seqq. Camer. in repet. c. Imperidem, 1. tit. de probib. feud. alien. per Frider. vers. ubi probat in feudo hereditario, & vers. seq. pag. mibi 229. Praepos. in c. 1. §. prædictis,

tit. que fuit prima causa benefic. amitt. n. 2. post princ. vers. primo casu aut deliquit in dominum, & num. 3. ante med. vers. primo casu quando per crimen vel delictum, Gl. in c. 1. §. denique ult. vers. ad proximos, eis, eod. & in c. 1. §. si vasallus verb. revocabusur, sic. si de feudo defuncti conterores, fuer. & in c. 1. verb. facultatem, tit. de allodiis.

Quæ opinio etiam mibi placet, ut paulò post ostendetur. Alter de hac quæstione fentit Iam. Borch. tr. de feud. c. 8. num. 150. vers. priori casu & in dominum peccavis, iunct. vers. quæ tamen in feudo hereditario, & seqq. Heinric. Resch. tr. cod. c. 1. I. conclus. 5. incip. ne aut in ego more mali medisci, num. 1. & seqq. per sos. & c. 8. incip. atque baileatus in & quando, n. 1. & seqq. tom. 1. qui distinguunt inter feudum antiquum hereditarium, & inter feudum ex pacto & providentiâ, ita, ut in illo delictum vasallus noceat agnatis, & feudum ad dominum devolvatur, non item in hoc; Hæc opinio etiam vera non est, & facilimo negocio refutari potest ex iis, quæ suprà n. 3. & seq. dicta sunt.

Alter itidem distingui posset inter feudum simpliciter 21 concessum, & inter feudum ex pacto & providentiâ, ita ut delictum vasallus in domini personam commissum in priori casu agnatis noceat, non etiam in posteriori, per ea, quæ tradit

Iml. Paul. de Castr. Ludov. Roman. & DD. in l. si finis. 15. §. si de vestigatis. ff. de dann. infest. Alex. cod. col. 12. vers. adde etiam.

Nec hæc opinio placet, pro ut eam refert, & refutat Hartm. Pistor. quest. 15. num. 31. ibi, posset etiam hic alii in mensa venire. & num. seq. part. 1. lib. 2. propterea quod nulla sit differentia inter feudum simpliciter concessum, & inter feudum ex pacto & providentiâ, sed feudum simpliciter concessum non minus sit ex pacto, & providentia, ac si expressa ita concessum & taliter nominatum fuisset;

Hartm. Pistor. quest. 1. num. 75. & n. seq. lib. 2. part. 1. Iam. Köppen. decis. 5. 4. num. 30. & seq. Didac. Covar. lib. 2. var. refut. c. 18. num. 3. sub fin. & n. seq. Iason. in l. in empbytutearnis. 2. C. de jure emphyt. n. 194. vers. in hoc punto. Petri. Paul. Paris. consil. 5. num. 4. sub fin. & n. seq. & consil. 23. n. 133. ibi, ista namque investitura, & n. seq. vol. 1. Mysing. cent. 4. obser. 2. num. 2. & seq. num. 5. & seq.

Denique non pauci extant, qui in hac controversia ita stant, quod feudum quidem pacernum, seu antiquum obculpam in dominum commissam agnatis etiam auferatur, & ad dominum in ultionem suæ injuriaz devolvatur, illud autem feudum tam diu duntaxat apud dominum maneat, quamdiu vasallus delinquens, & ejus descendentes vivunt, vasallo verò cum universa sua sobole & descendenteribus, extincto, feudum iterum ad agnatos primi acquirentis redeat, ut in specie tradit

Andr. de Ifern. in c. un. tit. si vasall. feud. prius, cui deferatur, num. 7. vers. omnia ista concludunt ad bona culpantis, & vers. seq. quem sequitur. Hartm. Pistor. quest. 15. incip. explicativus baileatus, 27. & seqq. num. 32. ibi, nos itaque ut in hac opinionem fluctuante, num. 33. & seq. part. 1. lib. 2. Aym. Cravate. consil. 859. num. 13. vers. secundo in questione. Iacob. Menoch. consil. 534. num. 14. & consil. 304. num. 35. Matth. de Affili. in c. 1. §. denique ult. tit. qua fuit prima causa benefic. amitt. num. 4. ibi, sed iuxta hoc quero ecce quod per delictum, & num. 6. & in c. un. tit. si vasall. feudo prius, cui deferatur, num. 2. vers. tamen cum uno, & vers. seq. Herman. Vult. tract. de feud. lib. 1. c. 11. sncip. de feudo acquirendo, num. 71. ante med. vers. priorem igitur illam sententiam in verb. aut certè quod malum amplectendam, & seq. pag. misib. 745. Camer. in c. 1. tit. an agnat. vel vasallus. vers. oppono præmd. Iacob. Cujac. de feud. tit. an agnat. vel vasallus. vers. oppono præmd. Iacob Cujac. de feud. tit. ad quem feudum amissum redat, sub fin. vers. potest dici, & priore casu lib. 3. tit. 2. & in tit. culpans unius ex coheredibus ceteris non præjudic. lib. 4. tit. 78. Bl. in l. lege duodecim tabul. 14. C. de legitim. heredit. num. 6. in princ. & sub fin. vers. & illud quod dicitur quod dominus debebat babere. Ioann. Fichard. consil. 18. quest. 2. num. 32. tom. 1. Carol. Molin. in consuetud. Paris. tit. I. §. 30. quest. 36. num. 133. sub fin. Iacob. Alvaro. in c. 1. §. denique sep. tit. qua fuit prima causa benefic. amitt. num. 8. conclus. 2. sub fin. vers. sed circa illam questionem, seu conclusionem. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de scuds. §. quoniam super homagii, n. 63. vers. tertii dixerunt, quod princeps senecte, Thom. Marin. de generibus & qualitatibus. feudor. tit. 2. sect. 2. num. 88. & seqq.

Fundamenta horum sunt, primò text. expr. in c. un. tit. culpam unius ex coheredibus ceteris non præjudic. lib. 5. feudor. tit. 78. ubi expressis verbis dicitur, quod licet feudum hereditarium uni ex coheredibus propriâ culpa auferatur à paribus per judicem, ceteris tamen non præjudicet; quod autem ita debet intelligi, ut vivo eo, puta, culpante, vel suis hereditibus feudum ad ceteros venire non intelligatur; Ecco hic habetur textus quo expressior & clarior nullus optari posse,

Ferrariensis 9.x. de constitut. n. 22. vers. sed si sunt ab breve iem-
pus. *Ludov. Roman.* in l. si constante 24. §. si bona. 7. solus. matri. num. 10. vers. quoniam si fore parvo tempore duraturum. *Alex. eod.* n. 9. vers. ubi limitat. non procedere in annuis redditibus. *Iacob. Ay-*
ver in suo process. bistor. part. I.c. 10. obsero. 3. num. 16. ibi. nam si re-
ditibus ad Medium. *Carol. Molin.* sū consuet. *Parisiensis* §. 94. gl. 1.
verb. rentes constitutes num. 22. ibi. si verò annui redditus. *Guil. de*
Bened. in c. Raymuntius. 16. x. de sestat. verb. cetera bona, n. 8. *Iason.*
in l. scientia 15. ff. qui satisd. cog. n. 23. vers. limita secundo quando
dabentur. *Consul. consit. Saxon. com. I. part. 2.* quest. 2. 3. incip. die
Schöppenstile sprechen nicht aber etn. n. 2. §. n. seq. *Iacob. à Beyst.*
truct. connub. part. 2. c. 68. post princ. vers. alias si ad modicum tem-
pus deberentur, in l. admonendi 3. ff. de jure jur. num. 95. 7. post med.
vers. alias si redditus ad modicum tempus, pag. 642. *Iacob. Schult. in*
addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 124. n. 5. ibi. alias enim si annui isti
reditus. §. seq. juct. n. 77. part. 2.

Dissentit: *Andr. Alciat.* (ubi dicit, quod annui redditus, ad modi-
cum tempus constituti, non aliter inter mobilia referantur, quam si
cessi fuerint. & eorum dies veneris) in l. morenum 93. ff. de V. S. n.
6. vers. sed hanc ego distinctionem, §. seq.

Quem tamen recte refutat *Iacob. Schultes. in addit. ad Modest.*
Pistor. d. quest. 124. n. 5. 34. 35. §. n. seq. part. 3.

40 Nisi eadem esset ratio in redditibus modici temporis, quae in
redditibus perpetuis, & diutinis, tunc enim redditus modici
temporis recte inter mobilia computantur,

Andr. Tiraq. de retract. lign. §. 1. gl. 6. verb. rentes. n. 8. ibi. id quod de-
clarat. *Vincens. Caroc. tractas. de excus. bonor. part. 2. quest. 44. n. 25.*
vers. subdeclaratur hac declaratio. *Iacob. Schult. in addit. ad Modest.*
Pistor. d. quest. 124. n. 52. ibi. fallit prima bac part. 3. *Iobann.*
Borch. tract. de feud. c. 6. n. 15. sub fin.

41 Tertio limitatur, si annui redditus debeantur ex re, modico
tempore duraturā; tunc enim, etiam si in perpetuum vel longum
tempus sint constituti, non tamen inter immobilia, sed
mobilia reputantur,

Barbat. consil. 22. col. 3. lib. 3. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic.
quest. cent. 3. casu. 2. 3. incip. quanta sit inter nos contento. n. 1.
in fin. versillid solum dicam, §. n. seq. *Iacob. Schult. in addit. ad*
Modest. Pistor. d. quest. 124. n. 52. ibi. fallit prima bac part. 3. *Iobann.*
Borch. tract. de feud. c. 6. n. 15. sub fin.

42 Quæ autem sunt res modico tempore duraturæ, relinquuntur
arbitrio judicis,

Iacob. Menoch. d. cent. 3. casu. 2. 3. 3. n. 3. ibi. . qui respondit esse sub
judicio arbitrio, usque ad fin.

43 Quartò limitatur in iis redditibus, qui ex lupanari, vel alio
turpi, & illicito quæstu percipiendi sunt,

Ludolpb. Schrader. tract. de feud. pars. 3. c. 3. n. 6. ibi. tertio ita de-
sum bi redditus, §. seq. *Rosenb. tract. cod. 8. 4. concil. 5. n. 3. ibi.* dum
modo negotiatis sit honesta. *Zob. tract. de feud. part. 4. incip.* in quarta
parte, n. 12.

44 Quinto limitatur in annuis redditibus, qui propter necessi-
tatem quotidianam, vix scilicet gratiæ, illius personæ, & ejus
hæredibus, cui illi debentur, præstantur, quales sunt panes, qui
vel singulis diebus vel septimanis præstantur, licet enim hi
reditus in perpetuum debeantur, cum tamen singulis diebus vel
septimanis præstantur, & sint ejusmodi res, quæ inter mobilia
computentur,

Ludolpb. Schrader. de feud. part. 3. d. c. 3. num. 8. §. n. 9. Zob. de
feud. d. part. 4. n. 17.

Ideoque non male nos facturos puto, si eos redditus post
mortem uxoris marito superstiti adjudicamus.

45 Sextò limitatur in iis annuis redditibus, qui constante matri-
monio ex pecuniâ dotali sunt comparati, et si enim hi redditus,
vel in perpetuum, vel ad longum tempus sint comparati, cum
tamen ex pecuniâ dotali, quam alias maritus post mortem u-
xorius lucraretur, sint empti, & prædia immobilia ex pecuniâ
dotali comparata, nihilominus ad maritum spectet, ut supra
conclus. 29. n. 76. 77. §. seq dictum est.

Ideoque merito etiam ejusmodi annui redditus ad maritum
pertinebunt, ut in individuo scriptum reliquit

Marij. Coler. tract. de processib. execut. part. 1. c. 3. incip. vi-
so de manus injectione, n. 249. ibi, nisi forte tales annui redditus, §.
seq. quem sequitur. *Iac. Schult. in addit. ad Modest. Pistor.* (ubi banc
notabilem limitationem vocat) d. quest. 124. n. 85. ibi, fallit notabi-
liser, part. 4.

Septimò limitatur, si uxor marito annui redditus inter vi-
vos debito loco & tempore iuxta formam juris, & adhibitis
iis solennitatibus, quæ de jure ad ejusmodi donationem ne-
cessariae sunt, & de quibus supra part. 2. dixi, donaverit; *Sensens.*

Scabin. Lipsens. post Landrecht. iur. von Succession auf Erbgüter.

Gerade und Hergewette/ col. ult. sub fin vers. es were demn
sach/dass sie/wie rechte/rechten würden / fol. misbi
§ 37. § seq. n. 37.

XX XV:

Partes metallicæ, quæ *ducus* vulgo vocantur, an
inter mobilia, an immobilia sint referendas; quid, si
pater, vel maritus, vel alius usum, & usum-
fruct. illarum habeat.

S V M M A R I A.

1. Metallorum fodinæ an inter mobilia an immobilia recententur, n. 2. 3.
5. 6.
2. Ubi pro rebus metallicis agere permittatur.
3. Proventus metallici an pro mobilibus an immobilibus habeantur, n. 8. 9. 10.
11. 12. 13.
4. Quid juris de fodinis renascentibus, 15. 16.
5. Decimus vel redditus, qui debentur jure regio dominis feudorum in fructu
sunt, & pro fructibus renascentibus habentur, & quæ sit ejus rei utili-
tas, & n. 18.
6. Si uxor marito sit superflues, quid ex redditibus metallicis ex suis fodinis
provenientibus percipit, n. 20.
7. Si pater vel alius habet usum, & redditibus metallicis quid juris, n. 22. 23.
8. Plura de metallorum fodinis, & earum redditibus remanserunt.

Quemadmodum de nominibus, iuribus, actionibus, &
annuis redditibus, magna solet esse controversia inter
interpretes, tam juris communis, quam Saxonici, an illi inter
mobilia an vero immobilia censi debeat, ut haeccaus o-
stensum est: Ita non minor solet esse disceptatio de auri &
argenti fodinis, & earum proventibus, ad quemnam bonorum 25.
classem sint referendi.

Ad ipsas auri vel argenti fodinas, *Bergberg* quod attinet, 2
nonnulli sunt in ea opinione, quod ea indistinctè inter bona
mobilia referri, & marito post mortem uxoris adjudicari de-
beant, moventur primò, quia ejusmodi argenti fodinæ in per-
petuo fructu non sunt, ut alia immobilia, cum in iis fructibus,
puta aurum & argentum, & simile metalium, non renascatur,
text. in l. divorce. 7. §. si vir in fundo. 13. ff. solus. matri. Res au-
tem, quæ in perpetuo fructu non sunt, nec in iis fructus renas-
centur, inter immobilia referuntur, sed inter mobilia, ut in
præced. concil. n. 14. ex Bl. Gail. *Vincens. Casco. Iac. Schult. Tiraq.* &
alii, dixi.

Deinde, quia neminem latet, in fodinis esse partes, & distri-
bu illas per minutias, vulgo *Ducas*. Exinde sane facile intel-
ligimus, rem in tot partes divisam debere pro re mobili cen-
seri præsertim cum talis divisio in tot minutias partes in præ-
diuum vel aliam rem immobilem minimè cadere possit, & præ-
diorum divisio ita fieri debeat, ut patrimonium non corrumpa-
tur,

*Zobel. part. 3. differ. 10. n. 13. vers. §. primum neminem arbitror
latet, & seq.*

Tertiò, quia illarum rerum dominium per literas sive sche-
dulam in dies videmus transfiri, ita, ut habens illas schedules,
super illis partibus metallicis quocunq; loco contrahere pos-
sit; inde planè satis aperte constat, illas partes esse mobiles, a-
liter enim hinc inde portari non possent, nisi mobiles exis-
tent, nec tradi eorum jus & dominium,

Zobel. part. 3. differ. 10. n. 14. ibi, insuper cum dominium, §. seq.

Quartò, quia habere partes metallicas, seu unam vel plures
in fodina, non est habere fundum ipsum, ut rem immobilem,
sed est habere jus in re, quod non coheret illi loco, sed perso-
na, ubicunque locorum persona illa sit, per ea que tradit

*Saly. in l. cum confit. 2. C. que respign. obligas. posse. n. nu-
mer. 4.*

Ergò, cum dominus ille, cujus sunt partes, non possit im-
mobiles esse, sed ipse inovetur de loco ad locum, vietur mo-
bile esse, qualemque jus, quod ei coheret,

*Christoph. Zobel. part. 3. 4. differ. 10. n. 20. ibi, tertio habere
partes.*

Quintò, quia ita etiam *Scabino Lipsense* Anno 1541. pro-
nunciasse testatur *Zobel. d. differ. 10. n. 12. sub fin. vers. ianuæ mo-
derno luri consiles*, §. seq.

Denique ita in specie tradunt *Consul. consit. Saxon. com. I.*
part. 2. quest. 2. 7. incip. *Bergtheil* item dicit *Fräcktern. 1. sub fin. v. r. f.*
quia autem fodinæ metallicæ, §. n. seq. usque ad fin. Gl. marginal.
ad text. germ. *Landrecht* lsb. 1. art. 31. incip. nota ex hoc textu vers.
quod nota ad partes in montanis.

His tamen & similibus non obstantibus, contrarium sta- 3
tuunt

*Marij. Coler. decis. 286. incip. non extante pacto, n. 153. ibi, me-
tallæ quoque fodinæ, §. n. seq. part. 2. *Consul. consit. Saxon. com. I.*
part. 1. quest. 49. incip. ob vns woh nicht vnbewust/n. 1. §. seq. per
eoe. §. com. 2. part. 1. quest. 16. incip. die *Schöppenstile* n. 1. *Zobel.*
part. 3. d. differ. 10. n. 3. vers. quibus ego obstat, §. fundavime, n. 4.
§. seq. *Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 114. n. 86.*
ibi, quartus casus est in fodinis, §. n. seq. part. 3.*

Tum

Tum (1.) per text. expr. in l. sed si pecunia 3. §. si lapidicinas ubi. & duab. leg. seqq. ff. de rebus eor. qui sub eurel. ubi expressè alienatio huiusmodi partium metallicarum inhibetur, cum tamen non nisi res immobiles illo SCto aliehati prohibeantur, s. 1. §. & sunt verba 1. ff. cod.

Tum (2.) quia constat rem censeri aut mobilem aut immobilem secundum suam qualitatem, & subjectam materiam; Sed dubium non est, quod subjectum, in quo partes metallicæ, vel metalli fodinæ coherent, sit solum, vel res soli, & fodinæ solo inseparabiliter int̄erant;

Zobel. part. 2. d. differ. 10. n. 5.

Tum (3.) quia si ejusmodi partes & fodinæ metallicæ essent mobiles & sequeretur, quod cum persona, & domino eorum ubique locorum, ubi quis reperiretur, agere, & contra cum experiri licet.

Posteriorius autem Falsum est, cum pro eis nullibi nisi in montanis, ubi fodinæ vel partes sunt sic, agere, permittatur,

Christoph. Zobel. (ubi hoc quorundam sita observari testatur) d. differ. 10. n. 9. ibi, stem ex modo agendi part. 3.

In tantum, ut ejusmodi partes metallicæ, ne quide in sub judicio universali contineantur, & ob id, si quis petitionem hereditatis in loco, ubi heres degit, vel hereditas sita est instituit, sub hac actione partes metallicæ non comprehendantur, veluti etiam, si filia vel filius universæ hereditati paternæ in loco, ubi pater degit, renunciavit, hæc renunciatio ad partes, vel fodinas metallicas non extendatur, nisi petitio vel renunciatio in locis montanis facta fuerit, quemadmodum ita Anno 1611. in termino Trinitatis in judicio appellationum Dresdensium fuit pronuntiatum, quæ sententia postea etiam in termino Martini e-judicata. Anni 1611. fuit confirmata.

Tum (4.) quia constans DD. opinio, quod tam de jure communis, quam de jure Saxonico, non nisi res immobiles in feudum dari possint,

c. 1. §. sciendum. tit. de feud. cognit. uli Bl. Andr. de Lern. Alvar. Preposit. Schenck Baro, & seu iste commun. omnes Borb. d. feud. c. 6. n. 1. & seq. Z. 4. de feud part. 4. n. 1. & seq. Vult. s. act. cod. c. 5. n. 3. lib. 1. Schrader. vult. de feud part. 3. c. 2. n. 1. & seqq.

Auri autem & agenti fodinas in feudum dari posse, quis dubitabit?

per c. un. tit. que sunt regal. Vult. de feud. d. c. 5. num. 7. post med. vers. 16. argenteria. Zaf. defud. d. part. 4. n. 19. ibi. & in summa. post princ. Regner. Sixt. de regal. c. 16. n. 58. lib. 2. Co. suis cunctis. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 49. nu. 5. Heming. Gæd. consil. c. numer. 1. & seq.

Tum (5.) quia ita veteres Scabinos Lipsenses semper pronunciasse & judicasse, testatur

Christoph. Zobel. d. differ. 10. n. 3. ibi, & s. i. s. i. s. i. ex sententiis. & seq. part. 3.

Tum denique, per plures rationes, quas in terminis afferit Christoph. Zobel. d. differ. 10. n. 4. ibi. primum enim certum est, & n. seqq. art. 3.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ; Quia prima admodum infirma est; quidem DD. adducti non dicunt, quod ad hoc, ut res sit immob. s., fructus semper ibi percipiuntur, & fructus renascantur: sed simpliciter tantum tradunt, quod res, ex quibus fructus percipiuntur, pro mobilibus habeantur; an vero fructus perpetuò ex illis percipiuntur, an vero non, illi non explicant; Et si vel maximè hoc statuerent, sicut tam omnino esset, siquidem etiam ex agri ste: libus perpetuò fructus non percipiuntur, eos tamen esse mobiles, nemo sanè mentis affirmabit; Secunda ratio parum etiam urget, quia non sequitur, hæc res per partes dividitur, ergo est mobilis, plus enim est in conclusione, quam fuit in præmissis; siquidem etiam agri in suas partes, & limites dividuntur, t. ex hoc jure. 5. ff. de I. E. I. I. & tot. tit. ff. & C. s. regund. & tamen illi pro mobilibus non habentur.

Tertia ratio admodum ridicula est, quia exinde sequeretur, quod omnino res, in toto mundu[m] esset mobilis, cum quælibet res, etiam solo inhærens, schedulæ inscribi, hinc inde portari, & alibi, quam ubi sita est, vendi possit.

Quarta ratio justè retorquetur; concessò enim, quod habere partes metallicas non sit habere rem immobilem, sed jus in re, exinde tamen manifestò elicetur, quod partes metallicæ sint immobiles, siquidem illud jus personæ competit ad prædium, in quo illæ partes sunt, & ita ad rem immobilem. Suprà autem in prædictis conclusiōibus sèpius diximus, quod j. ad rem immobilem personæ competens, habeatur pro te immobili. Zobel. part. 3. d. differ. 10. n. num. 7. & seqq. Quod denique quinto loco afferitur, ita à Scabinis pronuntiatum fuisse, param movet; Quia Neoterici saltem ita pronunciarunt; Veteres vero Scabini contrarium judicarunt, ut supra diximus, ideoq; meritò eorum sententia, t. quam prioribus temporibus usitatis, erit inhærendum, Christoph. Zobel. d. part. 3. differ. 10. n. 22. & n. seq.

PARS II

Præsertim vero cum hæc posterior sententia meliores habeat rationes, Zobel. d. differ. 10. n. 22. vers. & cum sup. rior opinio, part. 3. Prior vero partim infirmis, & partim ridiculis naturæ fundamentis, Consult. consti. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 40. nu. ult. in fine. Ideoque prior illa opinio n. erito rejicienda, cum mala practica in posterum non sit servanda, Bl. au. 1. sed licet, ff. de offic. pref. Anton. Herig. de fidei ius. c. 7. n. 50. ¶

Et hanc posteriorem opinionem etiam approbavit Augustus Elector Saxon. constituer. ut fodinæ & partes metallicæ non pro mobilibus, sed pro immobilebus habeantur; & ita mortuæ uxore non ad maritum, sed uxoris heredes pertinet, in suis Novel. part. 3. consti. ut. 25. in prior. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. Jacob. Schulte. in addit. ad Modest. Pistor. quest. 124. n. 88. Beust. i. v. 1. connub. part. 2. c. 68. post med. vers. sic partes metallicæ, & sequentri.

Et hæc de ipsis fodinis vel partibus metallicis vera sunt.

In proventibus vero, vulgo aufbeute qui ex partibus metallicis vel montanis percepti sunt, quales sunt, aurum, argentum, cuprum, æs, stannum, plumbum, ferrum, & simile metallum, secus se res habet, hos enim communiter DD. ad res mobiles referunt, & ideo, si uxore adhuc vivente percepti sunt, marito adjudicantur.

Tum, per text. in l. divortio. 7. §. si vir in fundo. 13. ff. foliis. maritum. Tum, per text. elegant. in l. si ex lapidicinis. 32. ff. de iure dot. ubi maritus cum contenta uxoris potest ejusmodi proventus ex lapidicinis dotalis fundi petceptos vendere; Sequitur igitur inde, quod immobiles non sint, alias marit. s. eos de quidem consentiente, & permittente uxore vendere posset.

tot. tit. ff. de fund. dotal. l. un. §. 15. C. de rebuxor. & i. v. R. R. R. quest. 3. 4. n. 41. part. 1. Iac. Thoming. d. c. s. 3. 1. n. 22. C. l. 1. decr. 12. n. 20. & seq. & accis. 57. n. 8. part. 1. & decr. 286. num. 70. & 72. part. 2. Schneid. a. 1. princip. insit. quib. aliis loc. v. 1. non; n. 4.

Et ita expressè tradit Maeb. Coler. de if. 186. incip. non extante pacto, n. 155. ibi, fructus vero ex fodinis percepti; & n. seq. p. ir. 2. Consult. consti. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 27. incip. Bergthell / item die Gründ. 1. Iac. Schulte. in addit. ad Modest. n. Pistor. d. quest. 124. n. 89. ibi. cat. rum in proventibus. n. 90. & num. seq. part. 3. Heming. Gæd. consil. 3. incip. cu usd. m. Baronis patentes. n. 5. ibi. & ideo quæcumque c. immobiles. & seq.

Quam sententiam etiam confirmavit Augustus Elector Saxon. in suis Novell. para 3. d. constit. 25. gl. was aber bey leben des Wettbew. ubi in com. n. Daniel Moller. num. 2. Iacob. Schul. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 124. n. 92. p. rt. 3. Maeb. Col. i. d. decr. 286. n. 56. ibi, adeoque rectissimè sensit part. 3: Beust. d. connub. c. 68. post med. vers. sic partes metallicæ s. fin. part. 2!